Dizemos, então, que a proposição "a lei eterna existe", *enquanto tal*, é evidente, pois nela o predicado se identifica com sujeito, sendo a lei eterna o seu próprio ser.<sup>5</sup>

<sup>3</sup> Cf. TOMÁS DE AQUINO, *Suma teológica*, I-II, q. 91, a. 1.

<sup>4</sup> TOMÁS DE AQUINO, *Suma teológica*, I, q. 2, a. 1, resp.: "contingit aliquid esse per se notum dupliciter: uno modo, secundum se et non quoad nos; alio modo, secundum se et quoad nos. Ex hoc enim aliqua propositio est per se nota, quod praedicatum includitur in ratione subiecti, ut homo est animal: nam animal est de ratione hominis. Si igitur notum sit omnibus de praedicato et de subiecto quid sit, propositio illa erit omnibus per se nota: sicut patet in primis demonstrationum principiis, quorum termini sunt quaedam communia quae nullus ignorat, et ens et non ens, totum et pars, et similia. Si autem apud aliquos notum non sit de praedicato et subiecto quid sit, propositio quidem quantum in se est, erit per se nota: non tamen apud illos qui praedicatum et subiectum propositionis ignorant. Et ideo contingit, ut dicit Boetius in libro de Hebdomadibus, quod quaedam sunt communes animi conceptiones et per se notae, apud sapientes tantum, ut incorporalia in loco non esse."

<sup>5</sup> A lei eterna não somente é sua essência, mas também seu existir, é o que se pode provar de diversas maneiras (TOMÁS DE AQUINO, *Suma teológica*, I, q. 3, a. 4, resp.): 1. "Porque o que existe em algo que não pertence à sua essência tem de ser causado ou pelos princípios da essência, como os acidentes próprios da espécie: o riso, por exemplo, pertence ao homem e é causado pelos princípios essenciais de sua espécie; ou por algo exterior, como o calor da água é causado pelo fogo. Portanto, se o próprio existir de uma coisa é distinto de sua essência, é necessário que este existir seja causado ou por algo exterior ou pelos princípios essenciais dessa coisa. É impossível, no entanto, que o existir seja causado apenas pelos princípios essenciais da coisa; pois coisa alguma é capaz de ser sua causa de existir, se este existir é causado. É preciso, pois, que o que tem o seu existir distinto de sua essência,

Mas, como não sabemos o que a lei eterna é (com exceção dos bem-aventurados, que veem a Deus em *essência*),<sup>6</sup> aquela proposição não nos é por si evidente. Logo, precisa ser demonstrada por meio do que é mais conhecido para nós, ainda que por sua própria natureza seja menos conhecido, isto é, pelos efeitos.

Quanto à segunda questão (se a existência da lei eterna pode ser demonstrada), explica Santo Tomás que:

Existem dois tipos de demonstração: uma pela causa, e se chama *propter quid*; ela parte do que é anterior de modo absoluto. Outra, pelos efeitos, e se chama *quia*; ela parte do que é anterior para nós. Sempre que um efeito é mais manifesto do que sua causa, recorremos a ele a fim de conhecer a causa. Ora, por qualquer efeito podemos demonstrar a existência de sua causa, se pelo menos os efeitos desta causa são mais conhecidos para nós, porque como os efeitos dependem da causa, estabelecida a existência do efeito, segue-se necessariamente a preexistência de sua causa.<sup>7</sup>

Por conseguinte, se a existência da lei eterna não é evidente para nós, pode ser demonstrada pelos efeitos por nós conhecidos. Ora, se todas as leis, na medida em que participam da lei eterna, nessa mesma medida derivam dela,<sup>8</sup> então todas as outras leis que não a lei eterna são efeitos dela; e tais são, segundo a inclinação reta:

---

o tenha causado por um outro." Ora, não se pode dizer isso da lei eterna, porque ela é a causa eficiente primeira. Logo, é impossível que em Deus uma coisa seja o existir e outra a essência. 2. "Porque o existir é a atualização de qualquer forma ou natureza. Não se entende a bondade ou a humanidade em ato, a não ser enquanto as entendemos como existindo. É preciso então que o existir seja referido à essência, que é distinta dele, como o ato em relação à potência." E como na lei eterna nada é potencial, segue-se que nela a essência não é distinta de seu existir. Sua essência é, portanto, seu existir. 3. "Porque assim como o que tem fogo e não é o fogo, tem o fogo por participação, também o que tem o existir e não é o existir, é um ente por participação." Ora, a lei eterna é sua essência. Portanto, se não fosse seu próprio existir, ela seria uma lei por participação, e não por essência. Não seria então a primeira lei, o que é um absurdo. Logo, a lei eterna é o seu existir, e não apenas sua essência.

<sup>6</sup> Cf. TOMÁS DE AQUINO, *Suma teológica*, I-II, q. 93, a. 2.

<sup>7</sup> TOMÁS DE AQUINO, *Suma teológica*, I, q. 2, a. 2, resp.: "duplex est demonstratio. Una quae est per causam, et dicitur propter quid: et haec est per priora simpliciter. Alia est per effectum, et dicitur demonstratio quia: et haec est per ea quae sunt priora quoad nos: cum enim effectus aliquis nobis est manifestior quam sua causa, per effectum procedimus ad cognitionem causae. Ex quo libet autem effectum potest demonstrari propriam causam eius esse (si tamen eius effectus sint magis noti quoad nos): quia, cum effectus dependeat a causa, posito effectum necesse est causam praeexistere."